

ERRATA Nº 04/2022

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2022

A Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos – SPS, vem, por meio desta, fazer a seguinte errata ao Edital de Chamamento Público Nº 11/2022.

ONDE SE LÊ:

ANEXO II – MATRIZ DE AVALIAÇÃO

ANÁLISE DA PROPOSTA					
MEMBRO DA COMISSÃO:				CPF Nº:	
ITEM	CRITÉRIO DE JULGAMENTO	PONTUAÇÃO MÁXIMA POR CRITÉRIO	PONTUAÇÃO MÁXIMA POR ITEM	PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA	
				DO CRITÉRIO	DO ITEM
(A) DA PROPOSTA: Informações sobre a adequação da proposta (ações a serem executadas, metas a serem atingidas, resultados a serem alcançados e o cumprimento das metas e prazos para a execução das ações). OBS: A atribuição de nota “zero” em qualquer um dos critérios deste item implica em eliminação da proposta.	A proposta apresenta os quesitos “o que?”, “quando?” e “onde?”, bem como as ações que serão desenvolvidas durante o período de execução.	1,5	6,25		
	A proposta apresenta o cronograma das ações a serem executadas e coerência com atendimento à demanda.	1,0			
	As metas a serem atingidas estão elencadas de forma clara, com indicadores físicos (unidade e quantidade), valor total e período de execução (inicial e final).	1,0			
	A proposta apresenta os resultados a serem alcançados	1,0			

	A proposta apresenta o detalhamento das despesas, inclusive os custos indiretos, através de memória de cálculo, com informações suficientes para a aferição dos gastos, nos termos do item 6.4.1.1, “c”.	1,0			
	A proposta apresenta, de forma separada, as despesas diretas da execução do objeto e os custos indiretos.	0,5			
	A proposta apresenta valor global.	0,25			
(B) DA ADEQUAÇÃO À POLÍTICA PÚBLICA: Adequação da proposta aos objetivos, princípios e diretrizes da política pública de que trata o item 2 do Edital. OBS: A atribuição de nota “zero” neste item implica em eliminação da proposta.	A proposta apresenta objetivos, princípios e diretrizes adequados à política pública de que trata o item 2 do Edital.	1,5	1,5		
(C) DA CONTEXTUALIZAÇÃO: Descrição da realidade objeto da parceria e do nexos entre esta e atividade proposta OBS: A atribuição de nota “zero” em qualquer um dos critérios deste item implica em eliminação da proposta.	A proposta está contextualizada com dados de pesquisas recentes.	1,0			
	A proposta apresenta embasamento teórico com as devidas referências.	1,0	2,0		
(D) DA CAPACIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL: Comprovar, por meio de	Comprovar parcerias firmadas e experiências, em	1,5	2,0		

<p>portfólio, experiência na execução de atividades ou projetos relacionados ao objeto da parceria ou de natureza semelhante, destacando a capacidade de atendimento e a capilaridade da organização.</p> <p>OBS: A atribuição de nota “zero” em qualquer um dos critérios deste item implica em eliminação da proposta.</p>	<p>cumprimento ao item 7.2.6, “h”, para execução do mesmo objeto ou de natureza semelhante, sendo considerados instrumentos celebrados nos últimos 5 (cinco) anos. (Cada comprovação será equivalente a 0,25 ponto)</p>				
	<p>Comprovar atividades da instituição através de matérias em sítios eletrônicos, jornais, revistas, cartazes, publicações e/ou certificados de participações em eventos, dentre outros. (Cada comprovação será equivalente a 0,5 ponto)</p>	0,5			
<p>(E) ORGANIZAÇÃO DA PROPOSTA: Atender aos critérios estabelecidos no item 6.4.2.3.</p> <p>OBS: A atribuição de nota “zero” neste item implica em eliminação da proposta.</p>	<p>A proposta atendeu integralmente o item 6.4.2.3.</p>	0,25	0,25		
<p>(F) MONITORAMENTO DA OSC: No caso da OSC já ter firmado Termo de Colaboração e/ou Fomento com a SPS nos últimos 5 (cinco) anos, será feita a análise do instrumento.</p>	<p>Se houve rescisão do instrumento por razão não consensual.</p>	<p>Pontuação negativa de 10% (dez por cento) da totalidade dos pontos.</p>			
PONTUAÇÃO POSITIVA TOTAL ATRIBUÍDA À PROPOSTA					
PONTUAÇÃO NEGATIVA TOTAL ATRIBUÍDA À PROPOSTA					
PONTUAÇÃO FINAL DA PROPOSTA					
ANÁLISE/PARECER:					

DILIGÊNCIA PARECER:
DATA DA ANÁLISE:
ASSINATURA:

LEIA-SE:

ANEXO II – MATRIZ DE AVALIAÇÃO

ANÁLISE DA PROPOSTA					
MEMBRO DA COMISSÃO:				CPF Nº:	
ITEM	CRITÉRIO DE JULGAMENTO	PONTUAÇÃO MÁXIMA POR CRITÉRIO	PONTUAÇÃO MÁXIMA POR ITEM	PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA	
				DO CRITÉRIO	DO ITEM
(A) DA PROPOSTA: Informações sobre a adequação da proposta (ações a serem executadas, metas a serem atingidas, resultados a serem alcançados e o cumprimento das metas e prazos para a execução das ações). OBS: A atribuição de nota “zero” em qualquer um dos critérios deste item implica em eliminação da proposta.	A proposta apresenta os quesitos “o que?”, “quando?” e “onde?”, bem como as ações que serão desenvolvidas durante o período de execução.	1,5	6,25		
	A proposta apresenta o cronograma das ações a serem executadas e coerência com atendimento à demanda.	1,0			
	As metas a serem atingidas estão elencadas de forma	1,0			

	clara, com indicadores físicos (unidade e quantidade), valor total e período de execução (inicial e final).				
	A proposta apresenta os resultados a serem alcançados	1,0			
	A proposta apresenta o detalhamento das despesas, através de memória de cálculo, com informações suficientes para a aferição dos gastos, nos termos do item 6.4.1.1, “c”.	1,0			
	A proposta apresenta as despesas diretas da execução do objeto.	0,5			
	A proposta apresenta valor global.	0,25			
(B) DA ADEQUAÇÃO À POLÍTICA PÚBLICA: Adequação da proposta aos objetivos, princípios e diretrizes da política pública de que trata o item 2 do Edital. OBS: A atribuição de nota “zero” neste item implica em eliminação da proposta.	A proposta apresenta objetivos, princípios e diretrizes adequados à política pública de que trata o item 2 do Edital.	1,5	1,5		
(C) DA CONTEXTUALIZAÇÃO: Descrição da realidade objeto da parceria e do	A proposta está contextualizada com dados de pesquisas recentes.	1,0	2,0		

<p>nexo entre esta e atividade proposta</p> <p>OBS: A atribuição de nota “zero” em qualquer um dos critérios deste item implica em eliminação da proposta.</p>	<p>A proposta apresenta embasamento teórico com as devidas referências.</p>	<p>1,0</p>			
<p>(D) DA CAPACIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL: Comprovar, por meio de portfólio, experiência na execução de atividades ou projetos relacionados ao objeto da parceria ou de natureza semelhante, destacando a capacidade de atendimento e a capilaridade da organização.</p> <p>OBS: A atribuição de nota “zero” em qualquer um dos critérios deste item implica em eliminação da proposta.</p>	<p>Comprovar parcerias firmadas e experiências, em cumprimento ao item 7.2.6, “h”, para execução do mesmo objeto ou de natureza semelhante, sendo considerados instrumentos celebrados nos últimos 5 (cinco) anos. (Cada comprovação será equivalente a 0,25 ponto)</p>	<p>1,5</p>	<p>2,0</p>		
	<p>Comprovar atividades da instituição através de matérias em sítios eletrônicos, jornais, revistas, cartazes, publicações e/ou certificados de participações em eventos, dentre outros. (Cada comprovação será equivalente a 0,5 ponto)</p>	<p>0,5</p>			
<p>(E) ORGANIZAÇÃO DA PROPOSTA: Atender aos critérios estabelecidos no item 6.4.2.3.</p> <p>OBS: A atribuição de nota “zero” neste item implica em eliminação da proposta.</p>	<p>A proposta atendeu integralmente o item 6.4.2.3.</p>	<p>0,25</p>	<p>0,25</p>		
<p>(F) MONITORAMENTO DA OSC: No caso da OSC já ter firmado Termo de</p>	<p>Se houve rescisão do instrumento por razão não</p>	<p>Pontuação negativa de 10% (dez por cento) da totalidade dos pontos.</p>			

Colaboração e/ou Fomento com a SPS nos últimos 5 (cinco) anos, será feita a análise do instrumento.	consensual.		
PONTUAÇÃO POSITIVA TOTAL ATRIBUÍDA À PROPOSTA			
PONTUAÇÃO NEGATIVA TOTAL ATRIBUÍDA À PROPOSTA			
PONTUAÇÃO FINAL DA PROPOSTA			
ANÁLISE/PARECER:			
DILIGÊNCIA PARECER:			
DATA DA ANÁLISE:			
ASSINATURA:			

ONDE SE LÊ:

ANEXO III – REFERÊNCIAS E PARÂMETROS PARA A PROPOSTA

6. Para execução das ações a serem realizadas poderão ser contemplados no orçamento do Plano de Trabalho os seguintes serviços e materiais

6.1. Contratação de Pessoal – CLT

- Coordenador Geral (01);
- Coordenador Pedagógico (01);
- Bibliotecário (01);
- Assistente Social (01).

LEIA-SE:

6. Para execução das ações a serem realizadas poderão ser contemplados no orçamento do Plano de Trabalho os seguintes serviços e materiais:

6.1. Contratação de Pessoal – CLT

- Coordenador Geral (01);

- Coordenador Pedagógico (01);
- Bibliotecário (01);
- Assistente Técnico (01).

ONDE SE LÊ:

7. DETALHAMENTO DE DESPESA

Meta	Etap	Item	Despesa	Detalhamento	Código Natureza	Unidade	Valor Unitário	Quant	Valor Total		
PESSOAL - CLT											
1	1	1.1	Coordenador Geral	40 horas semanais	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 5.000,00	1	R\$ 30.000,00		
		1.2	Coordenador Pedagógico	40 horas semanais	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 2.650,00	1	R\$ 15.900,00		
		1.3	Bibliotecário	40 horas semanais	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 2.500,00	1	R\$ 15.000,00		
		1.4	Assistente Técnico I	40 horas semanais	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 2.251,00	1	R\$ 13.506,00		
		SUBTOTAL								4	R\$ 74.406,00
		ENCARGOS SOCIAIS									
		A	A - INSS	(20% + 1% + 5,8% = 26,80%) S/ Vr Folha	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 3.323,47		R\$ 19.940,82		
		B	B - FGTS	(8% s/ Vr Folha)	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 992,08		R\$ 5.952,48		
		C	C - PIS	(1% s/ Vr Folha) e S/ 1/12 de 13 e 1/3 Férias	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 151,57		R\$ 909,42		
		D	D - 13o. Salário	01/12 (folha/06)	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 2.066,83		R\$ 12.400,98		
		E	E - Ferias 1/3	(33,33% s/folha /06)	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 688,94		R\$ 4.133,64		
		F	F - INSS	(1/12 13o e 1/3 Férias /26,80%)	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 738,55		R\$ 4.431,30		
		G	G - FGTS	S/ 1/3 de Férias(8% E)	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 55,12		R\$ 330,72		
		H	H - FGTS	S/13o. Salário(8% D)	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 165,35		R\$ 992,10		
I	I - Vale Transporte	(Vr VtxNVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)R\$ 3,90	3.3.90.37	Pessoal	-		R\$ 0,00				
J	J - Vale Refeição	(Vr VR(23,11) x (22)p/mês x T pessoas 23,11	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 2.033,68	4	R\$ 12.202,08				
SUBTOTAL									R\$ 61.293,54		
PREVISÃO DE RESCISÃO											
-	Férias vencidas	1/6	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 2.066,83	1/6	R\$ 12.400,98				
-	Multa rescisória	1/6	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 606,28	1/6	R\$ 3.637,68				
-	Atestado médico ADM	-	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 6,67		R\$ 40,02				
-	Atestado médico DEM	-	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 6,67		R\$ 40,02				
SUBTOTAL									R\$ 16.118,70		
-	DESPESAS COM CUSTEIO, INVESTIMENTO E PESSOAL (5% sobre 1.3 + 2.1 + 3.3)						R\$ 1.265,15		R\$ 7.590,90		
-	Reserva Técnica (1.3 + 2.1 + 3.3)						R\$ 0,00		R\$ 0,00		
TOTAL								4	R\$ 159.409,14		
SERVIÇO PESSOA JURÍDICA											
2	2.1	Professores	Educador Físico 20h - 6 meses	3.3.90.39	Serviço	R\$ 1.600,00	6	R\$ 57.600,00			

	2.2	Manutenção e Conservação	40h - 6 meses	3.3.90.39	Serviço	R\$ 1.600,00	1	R\$ 9.600,00	
	2.3	Serviços Gerais	40h - 6 meses	3.3.90.369	Serviço	R\$ 1.300,00	3	R\$ 23.400,00	
	2.4	Paisagismo	40h - 6 meses	3.3.90.39	Serviço	R\$ 1.600,00	1	R\$ 9.600,00	
	2.5	Recreação	40h - 6 meses	3.3.90.39	Serviço	R\$ 1.400,00	2	R\$ 16.800,00	
	2.6	Vigilante	Diurno - 6 meses	3.3.90.39	Serviço	R\$ 1.300,00	2	R\$ 15.600,00	
	2.7	Vigilante	Noturno - 6 meses	3.3.90.39	Serviço	R\$ 1.700,00	2	R\$ 20.400,00	
	SUBTOTAL							17	R\$ 153.000,00
	SERVIÇO PESSOA JURÍDICA								
	2.8	Kit lanche 1	Opção 1 – biscoito recheado com 6 unidades, suco de caixinha 200ml e pipoca; opção 2 – picolé/sorvete, bolinho e pipoca; opção 3 – refrigerante até 250ml e bolinho; opção 4 – maçã embalada em plástico PVC	3.3.90.39	Serviço	R\$ 6,00	400	R\$ 2.400,00	
	2.9	Aluguel de Brinquedo	Inflável com Monitor (4 brinquedos x 3 eventos)	3.3.90.39	Serviço	R\$ 300,00	2	R\$ 600,00	
	2.10	Aluguel de Brinquedo	Cama Elástica 4,5mt de diâmetro (2 brinquedos x 3 eventos)	3.3.90.39	Serviço	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00	
	SUBTOTAL							404	R\$ 3.400,00
	TOTAL							421	R\$ 156.400,00
	MATERIAL DE CONSUMO								
3	3.1	Bola oficial de Futebol Society	Confeccionada em PVC, com acabamento em termotec, 08 gomos, câmara de ar em airbility, com os seguintes parâmetros: diâmetro entre 68 – 70 centímetros, peso de 430 – 450 gramas	3.3.90.30	Unidade	R\$ 117,90	30	R\$ 3.537,00	
	3.2	Bola oficial de Futsal	Confeccionada Poliuretano, acabamento em termotec, com 8 gomos, contendo miolo da válvula slip system substituível e lubrificado, com câmara de ar em airbility, com os seguintes parâmetros: diâmetro 64 – 66, cm peso aproximado: 440 – 470g	3.3.90.30	Unidade	R\$ 368,00	30	R\$ 11.040,00	
	3.3	Bola oficial de Basquete masculino	Matrizada (colada), com acabamento externo em couro sintético microfibr, contendo miolo da válvula substituível e lubrificado, com câmara de ar em airbility, com os seguintes parâmetros: diâmetro de 78 cm, peso de 650 gramas.	3.3.90.30	Unidade	R\$ 280,00	15	R\$ 4.200,00	
	3.4	Bola de Voleibol com confeccionada em PVC	Miolo de válvula slip system substituível e lubrificado, com câmara de ar em airbilty, com os seguintes parâmetros: diâmetro entre 60-63 centímetro, peso 240 –270g	3.3.90.30	Unidade	R\$ 71,00	15	R\$ 1.065,00	
	3.5	Redes para Futebol Society	Rede confeccionada em fio seda trançado com espessura 4,0mm, dimensões aproximadas (7,55m C x 2,50m A x 2m), em fio seda de 4mm na cor branca. Composição em polipropileno com proteção UV.	3.3.90.30	Par	R\$ 349,00	10	R\$ 3.490,00	
	3.6	Rede para traves de Futsal	Rede confeccionada em fio seda trançado com espessura 4,0mm. Fio	3.3.90.30	Par	R\$ 210,00	10	R\$ 2.100,00	

		seda: 0,12 x 0,12m, medida: 3,00 x 2,00H 1,00 x 1,00 m (Par). Com proteção UV					
3.7	Rede oficial de Voleibol	Com 9,5m de comprimento x 1,00 de altura, com 4 faixas em algodão, tamanho oficial, em fio de 2mm, composição de 100% seda, comporta – antena	3.3.90.30	Unidade	R\$ 140,00	2	R\$ 280,00
3.8	Rede de Basquete	Tipo Chuá Seda Fio 4mm	3.3.90.30	Par	R\$ 60,00	4	R\$ 240,00
3.9	Saco para transporte de bolas	Em nylon 4mm, medindo 130x90cm	3.3.90.30	Unidade	R\$ 40,00	10	R\$ 400,00
3.10	Bomba para inflar bola	Com válvula de dupla ação, 100% poliestireno, com 02 bicos	3.3.90.30	Unidade	R\$ 41,30	5	R\$ 206,50
3.11	Luva para goleiro de Futebol	Possuir punho com munhequeira e cinta com ajuste em vulcro, permitindo a regulagem necessária. Interna 100% poliéster, externo composto por policloreto e poliuretano. Dimensões aproximadas 8: 19 x 12 cm; 10: 20 x 13cm; 12: 21x 14cm.	3.3.90.30	Par	R\$ 84,00	20	R\$ 1.680,00
3.12	Apito	Composição em plástico não tóxico, potencia sonora de 110 a 115 decibéis, SEM a presença da bolinha interna.	3.3.90.30	Unidade	R\$ 24,90	10	R\$ 249,00
3.13	Cronômetro digital	Dimensões: Altura: 2,5cm, Largura:6,5cm Profundidade: 7,5 cm Peso: 40g, data/hora, alarme/despertador	3.3.90.30	Unidade	R\$ 35,00	5	R\$ 175,00
3.14	Mini Cone Esportivo Flexível	Com 20 cm, nas cores: branco, laranja, verde, amarelo e azul	3.3.90.30	Unidade	R\$ 15,80	50	R\$ 790,00
3.15	Cone Chapéu Chinês	Confeccionado em PVC dobrável, 5 cm de alt e 19 cm de diâmetro, com peso aproximado de 30g, cores amarelo, verde, azul, laranja, vermelho e branco.	3.3.90.30	Unidade	R\$ 2,90	50	R\$ 145,00
3.16	Kit barreirinha	Com 4 barreiras, altura: 18cm, 23cm, 30cm, 38cm, 45cm, amarela, laranja; material : PVC.	3.3.90.30	Kit	R\$ 299,00	20	R\$ 5.980,00
3.17	Skate	Dimensões: Comprimento: 84cm,Largura: 20cm, Distância entre eixos: 54cm, Shape composto por 8 lâminas com furação para truck,Truck 9.0" Gullwing SideWinder, Rodas 69mm 75A, Rolamento PDP ABEC 5, Lixa Jessup Standard.	3.3.90.30	Unidade	R\$ 400,00	15	R\$ 6.000,00
3.18	Truck para Skate	Polegadas: 9.0, Tamanho: 129mm, Peso aproximado: 360g, Cor: Preto	3.3.90.30	Unidade	R\$ 202,00	20	R\$ 4.040,00
3.19	Kit de proteção	Para skate com munhequeira, cotoveleira e joelheira. Em ABS resistente, tecidos de nylon. Enchimento firme e resistente e tiras com velcro. Categoria INFANTIL.	3.3.90.30	Kit	R\$ 124,50	10	R\$ 1.245,00
3.20	Kit de proteção	Para skate com munhequeira, cotoveleira e joelheira; em ABS resistente, tecidos de nylon, enchimento firme e resistente, tiras com velcro. Categoria ADULTO	3.3.90.30	Kit	R\$ 166,50	9	R\$ 1.498,50
3.21	Raquete de beach tennis	De carbono e fibra de vidro de alta	3.3.90.30	Unidade	R\$ 360,00	10	R\$ 3.600,00

		qualidade com capa protetora						
3.22	Bola de beach tennis	De feltro, circunferência 21cm contendo 03(três unidades)	3.3.90.30	Unidade	R\$ 70,00	10	R\$ 700,00	
3.23	Rede para Beach Tennis	Oficial com 4 faixas, Medida da rede 0,80 x 8,40m, Fio 2,0mm Malha 5x5 cm, Faixas de poliéster impermeável, Rede e Faixa com proteção UV.	3.3.90.30	Unidade	R\$ 350,00	2	R\$ 700,00	
3.24	Coletes	Conjunto com 20 confeccionados face simples, com elástico, tecido 100% poliéster. Deve conter o brasão do Governo do Estado, Secretaria da Proteção Social e Logo do Projeto. Layout a combinar. Tamanho: P, M, G e GG.	3.3.90.30	Conjunto	R\$ 440,00	100	R\$ 44.000,00	
3.25	Resma de papel	Papel sulfite A4, 100% celulose de florestas plantadas e sustentáveis, para impressora laser, cor branca, certificado FSC ou equivalente, 75 g/ m ² , embalado em pacote com 500 folhas, dimensões 210 mm X 297 mm	3.3.90.30	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00	
3.26	Caneta Esferográfica	Esferográfica azul, corpo sextavado em material transparente, ponta com biqueira plástica e esfera em tungstênio, tubo de carga com no mínimo 11 cm de altura e 1,25cm de espessura e 10 cm de carga de tinta, tampa da biqueira e da parte superior fixado por pressão no corpo sextavado transparente, validade mínima de 2 anos. (caixa com 50 unidades)	3.3.90.30	Caixa	R\$ 35,00	4	R\$ 140,00	
3.27	Clipes	Nº 2/0, niquelado. Caixa com 100 unidades.	3.3.90.30	Caixa	R\$ 3,00	3	R\$ 9,00	
3.28	Clipes	Nº 4/0, niquelado. Caixa com 500 unidades.	3.3.90.30	Caixa	R\$ 4,00	3	R\$ 12,00	
3.29	Prancheta	Acrílica. Tamanho Ofício. Com prendedor wire clip acrimet	3.3.90.30	Unidade	R\$ 15,00	10	R\$ 150,00	
3.30	Grampeador	Médio de mesa metálico, apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/ m ² , fabricado em chapa de aço, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática, capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6, utiliza grampos 26/6.	3.3.90.30	Unidade	R\$ 19,00	10	R\$ 190,00	
3.31	Grampo	Confeccionado em arame cobreado ou galvanizado, tamanho 26/6, isento de oxidação. (caixa com 5000 unidades).	3.3.90.30	Caixa	R\$ 5,50	3	R\$ 16,50	
3.32	Corretivo	Líquido, a base de água, inodoro, atóxico, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita. Frasco contendo 18ml, validade mínima de 11 meses.	3.3.90.30	Caixa	R\$ 19,00	2	R\$ 38,00	
3.33	Pasta AZ	Ofício lombo largo	3.3.90.30	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00	

3.34	Perfurador	Metálico, em chapa de aço, capacidade para perfurar em média 20 folhas de papel 75g/m ²	3.3.90.30	Unidade	R\$ 29,00	2	R\$ 58,00
3.35	Lápis	Revestido em madeira, formato cilíndrico, nº 02, grafite hb, comprimento 175mm, cor do revestimento preto. (Caixa com 144 unidades)	3.3.90.30	Caixa	R\$ 40,00	3	R\$ 120,00
3.36	Pasta colecionador	Em papelão com elástico, tamanho A4	3.3.90.30	Unidade	R\$ 1,50	20	R\$ 30,00
3.37	Pasta colecionador	Em plástico transparente com elástico, tamanho A4	3.3.90.30	Unidade	R\$ 3,50	20	R\$ 70,00
3.38	Fita adesiva	Transparente 40mm x 50m	3.3.90.30	Unidade	R\$ 7,00	20	R\$ 140,00
3.39	Bloco autoadesivo	47,6 mm x 47,6 mm, cubos neón com 400fls	3.3.90.30	Unidade	R\$ 19,00	5	R\$ 95,00
3.40	Medalha em metal zamak	Medindo até 9 cm, com fita personalizada, com logomarca da Secretaria da Proteção Social e a logomarca do projeto. (aprovação prévia da concedente).	3.3.90.30	Unidade	R\$ 18,00	200	R\$ 3.600,00
3.41	Espiribol	Bola de Espiribol , confeccionada em PVC , costurada a mão , 8 gomos , tecnologia com cápsula sis , sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar	3.3.90.30	Unidade	R\$ 190,00	4	R\$ 760,00
SUBTOTAL						807	R\$ 103.389,50
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA							
3.42	Água Sanitária		3.3.90.30	Unidade	R\$ 13,16	150	R\$ 1.974,00
3.43	Álcool		3.3.90.30	Unidade	R\$ 15,35	70	R\$ 1.074,50
3.44	Balde		3.3.90.30	Unidade	R\$ 32,90	15	R\$ 493,50
3.45	Desengordurante		3.3.90.30	Unidade	R\$ 15,90	30	R\$ 477,00
3.46	Desinfetante 5L		3.3.90.30	Unidade	R\$ 13,55	100	R\$ 1.355,00
3.47	Detergente		3.3.90.30	Unidade	R\$ 2,55	100	R\$ 255,00
3.48	Dispensador de Papel		3.3.90.30	Unidade	R\$ 49,95	20	R\$ 999,00
3.49	Esponja Dupla Face		3.3.90.30	Unidade	R\$ 5,00	100	R\$ 500,00
3.50	Limpa Vidro		3.3.90.30	Unidade	R\$ 10,90	150	R\$ 1.635,00
3.51	Limpador Multiuso		3.3.90.30	Unidade	R\$ 20,30	80	R\$ 1.624,00
3.52	Lixeira 200 l com pedal		3.3.90.30	Unidade	R\$ 430,00	10	R\$ 4.300,00
3.53	Pá de Lixo		3.3.90.30	Unidade	R\$ 20,04	10	R\$ 200,40
3.54	Pano de chão		3.3.90.30	Unidade	R\$ 12,80	100	R\$ 1.280,00

	3.55	Pano Multiuso		3.3.90.30	Unidade	R\$ 18,90	100	R\$ 1.890,00
	3.56	Papel Higiênico		3.3.90.30	Unidade	R\$ 1,90	499	R\$ 948,10
	3.57	Papel Toalha		3.3.90.30	Unidade	R\$ 7,00	150	R\$ 1.050,00
	3.58	Pedra Sanitária 25g		3.3.90.30	Unidade	R\$ 2,65	300	R\$ 795,00
	3.59	Rodo		3.3.90.30	Unidade	R\$ 21,99	10	R\$ 219,90
	3.60	Sabonete Líquido 5L		3.3.90.30	Unidade	R\$ 90,00	40	R\$ 3.600,00
	3.61	Saco para Lixo 200 lt Reforçado		3.3.90.30	Unidade	R\$ 2,61	499	R\$ 1.302,39
	3.62	Spray Aromatizador de Ambiente		3.3.90.30	Unidade	R\$ 13,50	20	R\$ 270,00
	3.63	Vassoura de Nylon		3.3.90.30	Unidade	R\$ 12,90	20	R\$ 258,00
SUBTOTAL							2573	R\$ 26.500,79
TOTAL							3380	R\$ 129.890,29
MATERIAL PERMANENTE								
4	4.1	Caixa Som Portátil Amplificada	Bluetooth mínimo 400 W de potência, duração da bateria de até 06 horas. Conexão Bluetooth, USB, Cartão de Memória SD, Rádio FM ou por uma entrada AUX. Potência mínimo de 400 W, Alto-falante 12", Subwoofer 12" x 1, Tweeter 5" x 1 1Compatibilidade USB, cartão de memória TF, Rádio FM, AUX, Microfone e BluetoothTecnologia Equalizador gráfico de 5 bandasDisplay LED integradoEntradas Microfone / guitarra – P10, Áudio 1xRCA Alimentação AC 50 / 60 Hz, 110V-240VBateria recarregável De chumbo-ácido 12 V / 4.5ADuração da bateria Até 6 h (80% do volume)Tamanho aproximado da Caixa de Som 59x35x36 cm Cor Preta	4.4.90.52	Unidade	R\$ 900,00	2	R\$ 1.800,00
	4.2	Notebook	Processador i7 com 8GB de memória RAM expansível, armazenamento 256GB SSD, Tela HD de 15 polegadas com bordas finas em dois lados, Placa de vídeo dedicada NVIDIA GeForce MX330 com 2GB, carregamento ExpressCharge™, processador Intel® Core™ i7 de 11ª Geração	4.4.90.52	Unidade	R\$ 6.000,57	1	R\$ 6.000,57
	4.3	Cortador de Grama Elétrico	1800W 35cm Monofásico	4.4.90.52	Unidade	R\$ 1.500,00	1	R\$ 1.500,00
	TOTAL							4
VALOR TOTAL DO PROJETO								R\$ 455.000,00

LEIA-SE:

ANEXO III – REFERÊNCIAS E PARÂMETROS PARA A PROPOSTA

7. DETALHAMENTO DE DESPESA

Meta	Etap	Item	Despesa	Detalhamento	Código Natureza	Unidade	Valor Unitário	Quant	Valor Total		
PESSOAL - CLT											
1	1	1.1	Coordenador Geral	40 horas semanais	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 5.000,00	1	R\$ 30.000,00		
		1.2	Coordenador Pedagógico	40 horas semanais	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 2.650,00	1	R\$ 15.900,00		
		1.3	Bibliotecário	40 horas semanais	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 2.500,00	1	R\$ 15.000,00		
		1.4	Assistente Técnico I	40 horas semanais	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 2.251,00	1	R\$ 13.506,00		
		SUBTOTAL								4	R\$ 74.406,00
		ENCARGOS SOCIAIS									
		A	A - INSS	(20% + 1% + 5,8% = 26,80%) S/ Vr Folha	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 3.323,47		R\$ 19.940,82		
		B	B - FGTS	(8% s/ Vr Folha)	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 992,08		R\$ 5.952,48		
		C	C - PIS	(1% s/ Vr Folha) e S/ 1/12 de 13 e 1/3 Férias	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 151,57		R\$ 909,42		
		D	D - 13o. Salário	01/12 (folha/06)	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 2.066,83		R\$ 12.400,98		
		E	E - Ferias 1/3	(33,33% s/folha /06)	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 688,94		R\$ 4.133,64		
		F	F - INSS	(1/12 13o e 1/3 Férias /26,80%)	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 738,55		R\$ 4.431,30		
		G	G - FGTS	S/ 1/3 de Férias(8% E)	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 55,12		R\$ 330,72		
		H	H - FGTS	S/13o. Salário(8% D)	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 165,35		R\$ 992,10		
I	I - Vale Transporte	(Vr VtxNVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)R\$ 3,90	3.3.90.37	Pessoal	-		R\$ 0,00				
J	J - Vale Refeição	(Vr VR(23,11) x (22)p/mês x Tpessoas 23,11	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 2.033,68	4	R\$ 12.202,08				
SUBTOTAL									R\$ 61.293,54		
PREVISÃO DE RESCISÃO											
-	Férias vencidas	1/6	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 2.066,83	1/6	R\$ 12.400,98				
-	Multa rescisória	1/6	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 606,28	1/6	R\$ 3.637,68				
-	Atestado médico ADM	-	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 6,67		R\$ 40,02				
-	Atestado médico DEM	-	3.3.90.37	Pessoal	R\$ 6,67		R\$ 40,02				
SUBTOTAL									R\$ 16.118,70		
-	DESPESAS COM CUSTEIO, INVESTIMENTO E PESSOAL						R\$ 1.265,15	4	R\$ 7.590,90		
TOTAL								4	R\$ 159.409,14		
SERVIÇO PESSOA JURÍDICA											
2	2	2.1	Professores	Educador Físico 20h - 6 meses	3.3.90.39	Serviço	R\$ 1.600,00	6	R\$ 57.600,00		
		2.2	Manutenção e Conservação	40h - 6 meses	3.3.90.39	Serviço	R\$ 1.600,00	1	R\$ 9.600,00		
		2.3	Serviços Gerais	40h - 6 meses	3.3.90.369	Serviço	R\$ 1.300,00	3	R\$ 23.400,00		
		2.4	Paisagismo	40h - 6 meses	3.3.90.39	Serviço	R\$ 1.600,00	1	R\$ 9.600,00		

	2.5	Recreação	40h - 6 meses	3.3.90.39	Serviço	R\$ 1.400,00	2	R\$ 16.800,00	
	2.6	Vigilante	Diurno - 6 meses	3.3.90.39	Serviço	R\$ 1.300,00	2	R\$ 15.600,00	
	2.7	Vigilante	Noturno - 6 meses	3.3.90.39	Serviço	R\$ 1.700,00	2	R\$ 20.400,00	
	SUBTOTAL							17	R\$ 153.000,00
	SERVIÇO PESSOA JURÍDICA								
	2.8	Kit lanche 1	Opção 1 – biscoito recheado com 6 unidades, suco de caixinha 200ml e pipoca; opção 2 – picolé/sorvete, bolinho e pipoca; opção 3 – refrigerante até 250ml e bolinho; opção 4 – maçã embalada em plástico PVC	3.3.90.39	Serviço	R\$ 6,00	400	R\$ 2.400,00	
	2.9	Aluguel de Brinquedo	Inflável com Monitor (4 brinquedos x 3 eventos)	3.3.90.39	Serviço	R\$ 300,00	2	R\$ 600,00	
	2.10	Aluguel de Brinquedo	Cama Elástica 4,5mt de diâmetro (2 brinquedos x 3 eventos)	3.3.90.39	Serviço	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00	
	SUBTOTAL							404	R\$ 3.400,00
	TOTAL							421	R\$ 156.400,00
	MATERIAL DE CONSUMO								
3	3.1	Bola oficial de Futebol Society	Confeccionada em PVC, com acabamento em termotec, 08 gomos, câmara de ar em airbility, com os seguintes parâmetros: diâmetro entre 68 – 70 centímetros, peso de 430 – 450 gramas	3.3.90.30	Unidade	R\$ 117,90	30	R\$ 3.537,00	
	3.2	Bola oficial de Futsal	Confeccionada Poliuretano, acabamento em termotec, com 8 gomos, contendo miolo da válvula slip system substituível e lubrificado, com câmara de ar em airbility, com os seguintes parâmetros: diâmetro 64 – 66, cm peso aproximado: 440 – 470g	3.3.90.30	Unidade	R\$ 368,00	30	R\$ 11.040,00	
	3.3	Bola oficial de Basquete masculino	Matrizada (colada), com acabamento externo em couro sintético microfibra, contendo miolo da válvula substituível e lubrificado, com câmara de ar em airbility, com os seguintes parâmetros: diâmetro de 78 cm, peso de 650 gramas.	3.3.90.30	Unidade	R\$ 280,00	15	R\$ 4.200,00	
	3.4	Bola de Voleibol com confeccionada em PVC	Miolo de válvula slip system substituível e lubrificado, com câmara de ar em airbilty, com os seguintes parâmetros: diâmetro entre 60-63 centímetro, peso 240 –270g	3.3.90.30	Unidade	R\$ 71,00	15	R\$ 1.065,00	
	3.5	Redes para Futebol Society	Rede confeccionada em fio seda trançado com espessura 4,0mm, dimensões aproximadas (7,55m C x 2,50m A x 2m), em fio seda de 4mm na cor branca. Composição em polipropileno com proteção UV.	3.3.90.30	Par	R\$ 349,00	10	R\$ 3.490,00	
	3.6	Rede para traves de Futsal	Rede confeccionada em fio seda trançado com espessura 4,0mm. Fio seda: 0,12 x 0,12m, medida: 3,00 x 2,00H 1,00 x 1,00 m (Par). Com proteção UV	3.3.90.30	Par	R\$ 210,00	10	R\$ 2.100,00	
	3.7	Rede oficial de Voleibol	Com 9,5m de comprimento x 1,00 de altura, com 4 faixas em algodão,	3.3.90.30	Unidade	R\$ 140,00	2	R\$ 280,00	

		tamanho oficial, em fio de 2mm, composição de 100% seda, comporta – antena					
3.8	Rede de Basquete	Tipo Chuá Seda Fio 4mm	3.3.90.30	Par	R\$ 60,00	4	R\$ 240,00
3.9	Saco para transporte de bolas	Em nylon 4mm, medindo 130x90cm	3.3.90.30	Unidade	R\$ 40,00	10	R\$ 400,00
3.10	Bomba para inflar bola	Com válvula de dupla ação, 100% poliestireno, com 02 bicos	3.3.90.30	Unidade	R\$ 41,30	5	R\$ 206,50
3.11	Luva para goleiro de Futebol	Possuir punho com munhequeira e cinta com ajuste em vulcro, permitindo a regulação necessária. Interna 100% poliéster, externo composto por policloreto e poliuretano. Dimensões aproximadas 8: 19 x 12 cm; 10: 20 x 13cm; 12: 21x 14cm.	3.3.90.30	Par	R\$ 84,00	20	R\$ 1.680,00
3.12	Apito	Composição em plástico não tóxico, potencia sonora de 110 a 115 decibéis, SEM a presença da bolinha interna.	3.3.90.30	Unidade	R\$ 24,90	10	R\$ 249,00
3.13	Cronômetro digital	Dimensões: Altura: 2,5cm, Largura:6,5cm Profundidade: 7,5 cm Peso: 40g. data/hora, alarme/despertador	3.3.90.30	Unidade	R\$ 35,00	5	R\$ 175,00
3.14	Mini Cone Esportivo Flexível	Com 20 cm, nas cores: branco, laranja, verde, amarelo e azul	3.3.90.30	Unidade	R\$ 15,80	50	R\$ 790,00
3.15	Cone Chapéu Chinês	Confeccionado em PVC dobrável, 5 cm de alt e 19 cm de diâmetro, com peso aproximado de 30g. cores amarelo, verde, azul, laranja, vermelho e branco.	3.3.90.30	Unidade	R\$ 2,90	50	R\$ 145,00
3.16	Kit barreirinha	Com 4 barreiras, altura: 18cm, 23cm, 30cm, 38cm, 45cm, amarela, laranja; material : PVC.	3.3.90.30	Kit	R\$ 299,00	20	R\$ 5.980,00
3.17	Skate	Dimensões: Comprimento: 84cm,Largura: 20cm, Distância entre eixos: 54cm, Shape composto por 8 lâminas com furação para truck.Truck 9.0" Gullwing SideWinder, Rodas 69mm 75A, Rolamento PDP ABEC 5, Lixa Jessup Standard.	3.3.90.30	Unidade	R\$ 400,00	15	R\$ 6.000,00
3.18	Truck para Skate	Polegadas: 9.0, Tamanho: 129mm, Peso aproximado: 360g, Cor: Preto	3.3.90.30	Unidade	R\$ 202,00	20	R\$ 4.040,00
3.19	Kit de proteção	Para skate com munhequeira, cotoveleira e joelheira. Em ABS resistente, tecidos de nylon. Enchimento firme e resistente e tiras com velcro. Categoria INFANTIL.	3.3.90.30	Kit	R\$ 124,50	10	R\$ 1.245,00
3.20	Kit de proteção	Para skate com munhequeira, cotoveleira e joelheira; em ABS resistente, tecidos de nylon, enchimento firme e resistente, tiras com velcro. Categoria ADULTO	3.3.90.30	Kit	R\$ 166,50	9	R\$ 1.498,50
3.21	Raquete de beach tennis	De carbono e fibra de vidro de alta qualidade com capa protetora	3.3.90.30	Unidade	R\$ 360,00	10	R\$ 3.600,00
3.22	Bola de beach tennis	De feltro, circunferência 21cm contendo 03(três unidades)	3.3.90.30	Unidade	R\$ 70,00	10	R\$ 700,00
3.23	Rede para Beach Tennis	Oficial com 4 faixas, Medida da rede	3.3.90.30	Unidade	R\$ 350,00	2	R\$ 700,00

		0,80 x 8,40m, Fio 2,0mm Malha 5x5 cm, Faixas de poliéster impermeável, Rede e Faixa com proteção UV.						
3.24	Coletes	Conjunto com 20 confeccionados face simples, com elástico, tecido 100% poliéster. Deve conter o brasão do Governo do Estado, Secretaria da Proteção Social e Logo do Projeto. Layout a combinar. Tamanho: P, M, G e GG.	3.3.90.30	Conjunto	R\$ 440,00	100	R\$ 44.000,00	
3.25	Resma de papel	Papel sulfite A4, 100% celulose de florestas plantadas e sustentáveis, para impressora laser, cor branca, certificado FSC ou equivalente, 75 g/ m ² , embalado em pacote com 500 folhas, dimensões 210 mm X 297 mm	3.3.90.30	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00	
3.26	Caneta Esferográfica	Esferográfica azul, corpo sextavado em material transparente, ponta com biqueira plástica e esfera em tungstênio, tubo de carga com no mínimo 11 cm de altura e 1,25cm de espessura e 10 cm de carga de tinta, tampa da biqueira e da parte superior fixado por pressão no corpo sextavado transparente, validade mínima de 2 anos. (caixa com 50 unidades)	3.3.90.30	Caixa	R\$ 35,00	4	R\$ 140,00	
3.27	Clipes	Nº 2/0, niquelado. Caixa com 100 unidades.	3.3.90.30	Caixa	R\$ 3,00	3	R\$ 9,00	
3.28	Clipes	Nº 4/0, niquelado. Caixa com 500 unidades.	3.3.90.30	Caixa	R\$ 4,00	3	R\$ 12,00	
3.29	Prancheta	Acrílica. Tamanho Ofício. Com prendedor wire clip acrimet	3.3.90.30	Unidade	R\$ 15,00	10	R\$ 150,00	
3.30	Grampeador	Médio de mesa metálico, apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/ m ² , fabricado em chapa de aço, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática, capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6, utiliza grampos 26/6.	3.3.90.30	Unidade	R\$ 19,00	10	R\$ 190,00	
3.31	Grampo	Confeccionado em arame cobreado ou galvanizado, tamanho 26/6, isento de oxidação. (caixa com 5000 unidades).	3.3.90.30	Caixa	R\$ 5,50	3	R\$ 16,50	
3.32	Corretivo	Líquido, a base de água, inodoro, atóxico, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita. Frasco contendo 18ml, validade mínima de 11 meses.	3.3.90.30	Caixa	R\$ 19,00	2	R\$ 38,00	
3.33	Pasta AZ	Ofício lombo largo	3.3.90.30	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00	
3.34	Perfurador	Metálico, em chapa de aço, capacidade para perfurar em média 20 folhas de papel 75g/m ²	3.3.90.30	Unidade	R\$ 29,00	2	R\$ 58,00	
3.35	Lápis	Revestido em madeira, formato cilíndrico, nº 02, grafite hb,	3.3.90.30	Caixa	R\$ 40,00	3	R\$ 120,00	

		comprimento 175mm, cor do revestimento preto. (Caixa com 144 unidades)					
3.36	Pasta colecionador	Em papelão com elástico, tamanho A4	3.3.90.30	Unidade	R\$ 1,50	20	R\$ 30,00
3.37	Pasta colecionador	Em plástico transparente com elástico, tamanho A4	3.3.90.30	Unidade	R\$ 3,50	20	R\$ 70,00
3.38	Fita adesiva	Transparente 40mm x 50m	3.3.90.30	Unidade	R\$ 7,00	20	R\$ 140,00
3.39	Bloco autoadesivo	47,6 mm x 47,6 mm, cubos neón com 400fls	3.3.90.30	Unidade	R\$ 19,00	5	R\$ 95,00
3.40	Medalha em metal zamak	Medindo até 9 cm, com fita personalizada, com logomarca da Secretaria da Proteção Social e a logomarca do projeto. (aprovação prévia da concedente).	3.3.90.30	Unidade	R\$ 18,00	200	R\$ 3.600,00
3.41	Espiribol	Bola de Espiribol , confeccionada em PVC , costurada a mão , 8 gomos , tecnologia com cápsula sis , sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar	3.3.90.30	Unidade	R\$ 190,00	4	R\$ 760,00
SUBTOTAL						807	R\$ 103.389,50
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA							
3.42	Água Sanitária		3.3.90.30	Unidade	R\$ 13,16	150	R\$ 1.974,00
3.43	Álcool		3.3.90.30	Unidade	R\$ 15,35	70	R\$ 1.074,50
3.44	Balde		3.3.90.30	Unidade	R\$ 32,90	15	R\$ 493,50
3.45	Desengordurante		3.3.90.30	Unidade	R\$ 15,90	30	R\$ 477,00
3.46	Desinfetante 5L		3.3.90.30	Unidade	R\$ 13,55	100	R\$ 1.355,00
3.47	Detergente		3.3.90.30	Unidade	R\$ 2,55	100	R\$ 255,00
3.48	Dispensador de Papel		3.3.90.30	Unidade	R\$ 49,95	20	R\$ 999,00
3.49	Esponja Dupla Face		3.3.90.30	Unidade	R\$ 5,00	100	R\$ 500,00
3.50	Limpa Vidro		3.3.90.30	Unidade	R\$ 10,90	150	R\$ 1.635,00
3.51	Limpador Multiuso		3.3.90.30	Unidade	R\$ 20,30	80	R\$ 1.624,00
3.52	Lixeira 200 l com pedal		3.3.90.30	Unidade	R\$ 430,00	10	R\$ 4.300,00
3.53	Pá de Lixo		3.3.90.30	Unidade	R\$ 20,04	10	R\$ 200,40
3.54	Pano de chão		3.3.90.30	Unidade	R\$ 12,80	100	R\$ 1.280,00
3.55	Pano Multiuso		3.3.90.30	Unidade	R\$ 18,90	100	R\$ 1.890,00
3.56	Papel Higiênico		3.3.90.30	Unidade	R\$ 1,90	499	R\$ 948,10

	3.57	Papel Toalha		3.3.90.30	Unidade	R\$ 7,00	150	R\$ 1.050,00
	3.58	Pedra Sanitária 25g		3.3.90.30	Unidade	R\$ 2,65	300	R\$ 795,00
	3.59	Rodo		3.3.90.30	Unidade	R\$ 21,99	10	R\$ 219,90
	3.60	Sabonete Líquido 5L		3.3.90.30	Unidade	R\$ 90,00	40	R\$ 3.600,00
	3.61	Saco para Lixo 200 lt Reforçado		3.3.90.30	Unidade	R\$ 2,61	499	R\$ 1.302,39
	3.62	Spray Aromatizador de Ambiente		3.3.90.30	Unidade	R\$ 13,50	20	R\$ 270,00
	3.63	Vassoura de Nylon		3.3.90.30	Unidade	R\$ 12,90	20	R\$ 258,00
SUBTOTAL							2573	R\$ 26.500,79
TOTAL							3380	R\$ 129.890,29
MATERIAL PERMANENTE								
4	4.1	Caixa Som Portátil Amplificada	Bluetooth mínimo 400 W de potência, duração da bateria de até 06 horas. Conexão Bluetooth, USB, Cartão de Memória SD, Rádio FM ou por uma entrada AUX. Potência mínimo de 400 W, Alto-falante 12", Subwoofer 12" x 1, Tweeter 5" x 1 1Compatibilidade USB, cartão de memória TF, Rádio FM, AUX, Microfone e BluetoothTecnologia Equalizador gráfico de 5 bandasDisplay LED integradoEntradas Microfone / guitarra – P10, Áudio 1xRCA Alimentação AC 50 / 60 Hz, 110V-240VBateria recarregável De chumbo-ácido 12 V / 4.5ADuração da bateria Até 6 h (80% do volume)Tamanho aproximado da Caixa de Som 59x35x36 cm Cor Preta	4.4.90.52	Unidade	R\$ 900,00	2	R\$ 1.800,00
	4.2	Notebook	Processador i7 com 8GB de memória RAM expansível, armazenamento 256GB SSD, Tela HD de 15 polegadas com bordas finas em dois lados, Placa de vídeo dedicada NVIDIA GeForce MX330 com 2GB, carregamento ExpressCharge™, processador Intel® Core™ i7 de 11ª Geração	4.4.90.52	Unidade	R\$ 6.000,57	1	R\$ 6.000,57
	4.3	Cortador de Grama Elétrico	1800W 35cm Monofásico	4.4.90.52	Unidade	R\$ 1.500,00	1	R\$ 1.500,00
	TOTAL							4
VALOR TOTAL DO PROJETO								R\$ 455.000,00

Comissão Institucional de Credenciamento e Avaliação de Projetos – CICAP

Fortaleza, 25 de julho de 2022.